
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ЗАТО город СЕВЕРОМОРСК 

четвертого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск  

 

 Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

 1. Утвердить прилагаемое Положение «Об организации мероприятий, 

связанных с разукомплектованными и брошенными транспортными 

средствами на территории ЗАТО г. Североморск».   

 

 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 3. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести». 

 

 

 

Глава ЗАТО г. Североморск      А.П. Абрамов 

  

      от 16.04.2013 г.                                                                        № 392 

Об утверждении Положения  

«Об организации мероприятий, 

связанных с разукомплектованными  

и брошенными транспортными 

средствами на территории ЗАТО  

г. Североморск»   



2 

 

 

 

Приложение  

к Решению Совета депутатов  

от 16.04.2013 № 392  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об организации мероприятий, связанных  

с разукомплектованными и брошенными транспортными средствами  

на территории ЗАТО г. Североморск 

 

 1. Настоящее Положение определяет организацию мероприятий, 

которые проводятся в отношении находящихся на территории ЗАТО г. Севе-

роморск брошенных и разукомплектованных транспортных средств. 

 2. Данные мероприятия организуются и проводятся Комиссией по 

организации мероприятий, связанных с разукомплектованными и брошенны-

ми транспортными средствами на территории ЗАТО г. Североморск  (далее – 

Комиссия) в порядке, установленном Администрацией ЗАТО г. Североморск.  

 3. Порядок деятельности Комиссии и ее персональный состав опреде-

ляются  Администрацией ЗАТО г. Североморск. 

 В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законо-

дательством и взаимодействует с межмуниципальным отделом МВД России 

по ЗАТО г. Североморск и г. Островной, отделением ГИБДД МО МВД 

России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной. 

 4. Комиссия при проведении мероприятий, в отношении 

разукомплектованных и брошенных транспортных средств, не должна 

допускать нарушений прав граждан – собственников транспортных средств.  

 5. Мероприятия, организуемые в соответствии с настоящим Положе-

нием, проводятся Комиссией  в отношении транспортных средств, которые 

длительное время (не менее 30 дней) непрерывно находятся без эксплуатации 

в месте, не отведенном для стоянки транспортных средств, и имеют какой-

либо из следующих признаков: 

1) находятся в разукомплектованном состоянии. 

 Разукомплектованное состояние транспортного средства определяется 

отсутствием на нем основных узлов и агрегатов, кузовных деталей (капот, 

крышка багажника, двери, какая-либо из частей транспортного средства), 

стекол и колес (включая сгоревшие транспортные средства, в состоянии, при 

котором невозможна их дальнейшая эксплуатация в соответствии с дей-

ствующими нормами и правилами);  

 2) отсутствуют государственные регистрационные знаки; 

 3) имеются видимые технические повреждения, при которых 

эксплуатация невозможна в соответствии с действующими нормами и 

правилами; 

 4) транспортное средство является очагом свалки мусора, либо 

загромождает проезды, дворы либо создает помехи дорожному движению, 



3 

 

 

 

работе уборочной и специальной техники, либо расположено на газонах, 

детских площадках, контейнерных и бункерных площадках и иных не 

предназначенных для стоянок местах. 

 6. Основаниями для проведения Комиссией мероприятий являются: 

 - заявления граждан и юридических лиц; 

 - заявления собственников (владельцев) транспортных средств (в том 

числе заявления об отказе от права собственности на транспортное средство); 

 - информация из органов полиции, других органов государственной 

власти, местного самоуправления; 

 - факты, выявленные Комиссией при проведении рейдов. 

 7. Заявление (информация) о разукомплектованном и брошенном тран-

спортном средстве должно содержать обязательные сведения о его месте 

нахождения (адресе), времени обнаружения и сроке его нахождения в 

указанном месте, а также может содержать сведения о государственном 

регистрационном знаке (при наличии), марке транспортного средства.  

 8. Организация и проведение мероприятий по выявлению и учету 

брошенных и разукомплектованных транспортных средств, в том числе 

осмотр транспортного средства, составление акта осмотра, порядок призна-

ния транспортного средства бесхозяйным,  эвакуация, обращение в муни-

ципальную собственность, утилизация, реализация и т.д. осуществляется Ко-

миссией в порядке, установленном Администрацией ЗАТО г. Североморск. 

 9. Определение бесхозяйного транспортного средства осуществляется в 

соответствии с Гражданским кодексом РФ.  

 10. Если во время проведения рейдов Комиссией выявляются признаки 

административных правонарушений, при стоянке транспортных средств, 

предусмотренных Законом Мурманской области «Об административных 

правонарушениях», материалы об этом Комиссия передает должностному 

лицу органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск, уполно-

моченному на составление протоколов об административных правонару-

шениях. 

 11. Сведения о разукомплектованных и брошенных транспортных 

средствах  размещаются на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Се-

вероморск и в средствах массовой информации. 

  

 


